
QUARTA-feiRA, 05 de NOVeMBRO de 2008 5
Diário Oficial Executivo  3
ORIGEM: SANTARÉM
DESTINO: RUROPOLIS
OBJETIVO: REALIZAR ESTUDOS ENTOMOLOGICOS EM PROJETO 
DE ASSENTAMENTO DO INCRA (DIVINOPOLIS) MUNICIPIO 
DE RUROPOLIS PROTOCOLO 2008/251184, OBJETIVANDO A 
EMISSÃO DE LAUDO DE POTENCIAL MALARÍGENO E ATESTADO 
DE CONDIÇÃO SANITÁRIA.
PORTARIA dE dIÁRIAS dE Nº 0592 dE 24 dE OUTUBRO 

dE 2008
NOME: EDIMILSON GOMES DOS SANTOS
CARGO: AGENTE DE SAÚDE PÚBLICA
MATRÍCULA: 505522
PERÍODO: 17 A 21/11/2008
Nº DE DIÁRIAS: 4,5 (QUATRO E MEIA)
ORIGEM: SANTARÉM
DESTINO: RUROPOLIS
OBJETIVO: REALIZAR ESTUDOS ENTOMOLOGICOS EM PROJETO 
DE ASSENTAMENTO DO INCRA (DIVINOPOLIS) MUNICIPIO 
DE RUROPOLIS PROTOCOLO 2008/251184, OBJETIVANDO A 
EMISSÃO DE LAUDO DE POTENCIAL MALARÍGENO E ATESTADO 
DE CONDIÇÃO SANITÁRIA.
PORTARIA dE dIÁRIAS dE Nº 0593 dE 24 dE OUTUBRO 

dE 2008
NOME: MANOEL DJALMA PEREIRA DA COSTA
CARGO: AGENTE DE SAÚDE PÚBLICA
MATRÍCULA: 505266
PERÍODO: 17 A 21/11/2008
Nº DE DIÁRIAS: 4,5 (QUATRO E MEIA)
ORIGEM: SANTARÉM
DESTINO: RUROPOLIS
OBJETIVO: REALIZAR ESTUDOS ENTOMOLOGICOS EM PROJETO 
DE ASSENTAMENTO DO INCRA (DIVINOPOLIS) MUNICIPIO 
DE RUROPOLIS PROTOCOLO 2008/251184, OBJETIVANDO A 
EMISSÃO DE LAUDO DE POTENCIAL MALARÍGENO E ATESTADO 
DE CONDIÇÃO SANITÁRIA.
PORTARIA dE dIÁRIAS dE Nº 0594  dE  23  dE OUTUBRO  

dE 2008
NOME: EDIMILSON GOMES DOS SANTOS
CARGO: AGENTE DE SAÚDE PÚBLICA
PERÍODO: 17 A 21/11/2008
MATRICULA: 505522
Nº DE DIÁRIAS: 4,5 (QUATRO E MEIA)
ORIGEM: SANTARÉM
DESTINO: RUROPOLIS
OBJETIVO: REALIZAR ESTUDOS ENTOMOLOGICOS EM PROJETO 
DE ASSENTAMENTO DO INCRA (DIVINOPOLIS) MUNICIPIO 
DE RUROPOLIS PROTOCOLO 2008/251184, OBJETIVANDO A 
EMISSÃO DE LAUDO DE POTENCIAL MALARÍGENO E ATESTADO 
DE CONDIÇÃO SANITÁRIA.
PORTARIA  Nº  0035  dE   03  dE   NOVEMBRO  dE  2008.
O dIRETOR dA 9ª REGIONAL dE PROTEÇÃO SOCIAL, 
usando de suas atribuições que foram conferidas pela 
Portaria nº  1.082/2007, publicado no Diário Oficial do 
Estado nº 30867/16.02.07.
ReSOLVe:
Designar a servidora, EDLOURDES DE CARVALHO TAVARES 
SOUSA, responder pela direção Administrativa da 9ª Regional 
de Proteção Social/SeSPA, sem ônus, no período de 28 a 30 
/10/2008 em substituição ao titular.
ReGIStRe-Se PubLIQue-Se  e  CuMPRA-Se
edSON de ARAÚJO ALVeS FeRReIRA
dIRetOR dO 9ºCRS

RESUMO dE PORTARIAS
PORTARIA N º 0454/2008 – 10ª RPS/SESPA, 03.11.2008
Nome: Dílson Marcos Pinto de Souza
Cargo: Ag. De Portaria
Matrícula: 5825555-2
CPF: 598.629.122-00
Origem: Altamira
Destino: Belém-PA
Período: 16 A 22.11.2008

Diárias: 6.5(SEIS E MEIA) DIÁRIAS
Objetivo: Participar do treinamento do SIM e SINASC.
Ordenador de Despesa: Waldecir Aranha Maia, CPF: 
055.643.792-68
PORTARIA N º 0453/2008 – 10ª RPS/SESPA, 03.11.2008
Nome: Ariwanda Verônica Pereira Patriota
Cargo: Técnica de enfermagem
CPF: 641.039.782-87
Origem: Altamira
Destino: Belém-PA
Período: 16 A 22.11.2008
Diárias: 6.5(SEIS E MEIA) DIÁRIAS
Objetivo: Participar do treinamento do SIM e SINASC.
Ordenador de Despesa: Waldecir Aranha Maia, CPF: 
055.643.792-68

RESUMO dE PORTARIA- SUPRIMENTOS dE FUNdOS
PORTARIA Nº - 451/ 08 - 10ªCRPS/SESPA – 03.11.2.008
Nome: Dílson Marcos Pinto de Souza
Cargo: Agente Portaria
CPF: 598.629-122-00
Elem. Despesa: 3390-30
Ptres: 904534
Fonte: 010300
Valor: Cr$ 1.000,00 (um mil )
Prazo de aplicação: 45 (quarenta e cinco) dias após o 
recebimento para prestação de contas.
Objetivo:    Dar apoio  âmbito dessa administrativa  10ª RPS/
SESPA, , na aquisição de material de consumo.
Ordenador de despesas  - Waldecir aranha Maia    -  
CPF.055.643.792-68

PORTARIA Nº. - 452/08 - 10ªCRPS/SESPA – 03. 11. 
2.008.

Nome: Dílson Marcos Pinto de Souza
Cargo: Agente Portaria
CPF: 598.629-122-00
Elem. Despesa: 3390-36
Ptres: 904534
Fonte: 010300
Valor: Cr$ 2.000,00 (dois mil reais)
Prazo de aplicação: 45 (quarenta e cinco) dias após o 
recebimento para prestação de contas.
Objetivo:    Dar apoio  no âmbito dessa administrativa  10ª RPS/
SESPA, e execução de serviços de pessoa fisíca.
Ordenador de despesas  - Waldecir aranha Maia    -  
CPF.055.643.792-68

ERRATA
ERRATA dA PORTARIA Nº 448/2008 PUBLICAdA NO dIA 

03/11/2008.
Onde se lê: Período: 04 a 07/112008, lê-se: Período: 04 a 
07/11/2008.

PORTARIA dE CONCESSAO
PORTARIA Nº. 018 dE 03 dE NOVEMBRO dE 2008

O Diretor do 13º Centro Regional de Saúde/SESPA, usando de 
suas atribuições, que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 
1.111/2008-CGC de 12/05/2008, publicada no Diário Oficial do 
Estado nº. 31.167 de 13/05/2008.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o Art. 98 da Lei 5.810/24.01.94 
ao (a) servidor (a) RAIMUNDA VASCONCELOS DIAS, Matricula 
nº. 94757-2, Cargo de Auxiliar de Saúde, lotado (a) no U.M. de 
Limoeiro de Ajurú, 13º CRS, 02 (dois) meses de Licença Premio 
por assiduidade, correspondente ao triênio de 30/10/2002 a 
30/10/2005.
AUTORIZAR que o (a) servidor (a) goze 02 (dois) meses de 
Licença Premio no período de 01/01/2009 a 01/03/2009, no 
total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
13º Centro Regional de Saúde

____________________________________
HELIUS CEZAR TOCANTINS DE SOUZA

Diretor do 13º Centro Regional de Saúde

PORTARIA dE NOMEAÇÃO 015/2008
PORTARIA Nº. 015 dE 03 dE NOVEMBRO dE 2008

O Diretor do 13º Centro Regional de Saúde/SESPA, usando de 
suas atribuições, que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 
1.111/2008-CGC de 12/05/2008, publicada no Diário Oficial do 
Estado nº. 31.167 de 13/05/2008.
RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR, a servidora ANTONIA DENIZE CARDOSO 
DAMASCENO, matricula nº. 51190531-1, lotada no 13º Centro 
Regional de Saúde, que a partir de 01/11 a 30/11/2008, irá 
responder pela Divisão Administrativa do 13º CRS, por ocasião 
das férias de seu titular.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA - SE.

____________________________________
HELIUS CEZAR TOCANTINS DE SOUZA

Diretor do 13º Centro Regional de Saúde
PORTARIA dE NOMEAÇÃO 016/2008

PORTARIA Nº. 016 dE 03 dE NOVEMBRO dE 2008
O Diretor do 13º Centro Regional de Saúde/SESPA, usando de 
suas atribuições, que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 
1.111/2008-CGC de 12/05/2008, publicada no Diário Oficial do 
Estado nº. 31.167 de 13/05/2008.
RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR, a servidora FRANCISCA SOLANGE ALENCAR 
DOS SANTOS, matricula nº. 5108420-014, lotada no 13º 
Centro Regional de Saúde, que a partir de 01/11 a 30/11/2008, 
irá responder pela Divisão Técnica do 13º CRS, por ocasião das 
férias de seu titular.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA - SE.

____________________________________
HELIUS CEZAR TOCANTINS DE SOUZA

Diretor do 13º Centro Regional de Saúde
EXTRATO dE CONTRATO 003/2008

EXTRATO dE CONTRATO
Nº. CONTRATO: 003/2008
OBJETO dO CONTRATO: Realização de Serviço de Manutenção 
de Micro Computadores e Impressoras do 13º CRS / Cametá.
VALOR dO CONTRATO: R$ 7.866,00 (sete mil oitocentos e 
sessenta e seis reais)
MOdALIdAdE dE LICITAÇÃO: 06
PARTES: SESPA/13º CRS – Empresa S. M. Alves Informática 
- ME
dATA dA ASSINATURA dO CONTRATO: 23.10.2008
VIGENCIA dO CONTATO: 23.10.2008 a 23.10.2009
dOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: PTRES 904534 - Elemento de 
Despesa: 3390-39
FONTE dE RECURSO: 0103000000
FORO: Cametá.
ORdENAdOR RESPONSAVEL: Hélius Cezar Tocantins de 
Souza
ENdEREÇO dAS PARTES: 13ºCRS, Praça Padre Prudêncio nº. 
3404 – Centro – Cametá – Pará. CEP: 68.400-000.
S.M. Alves Informática -ME – Trav. Ângelo Corrêa, nº. 575, 
Centro – Cametá - Pará. CEP: 68.400-000.

PORTARIA dE dESIGNAÇÃO 017/2008
PORTARIA Nº. 017 dE 03 dE NOVEMBRO dE 2008

O Diretor do 13º Centro Regional de Saúde/SESPA, usando de 
suas atribuições, que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 
1.111/2008-CGC de 12/05/2008, publicada no Diário Oficial do 
Estado nº. 31.167 de 13/05/2008.
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor José Elias Rodrigues dos Santos, 
Agente de Controle de Endemias, para desenvolver suas 
atividades profissionais na Unidade Mista de Mocajuba/13º 
Centro Regional de Saúde, com carga horária de 30h semanais.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

____________________________________
HELIUS CEZAR TOCANTINS dE SOUZA
Diretor do 13º Centro Regional de Saúde


